
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Sicurezza del 
Cittadino Politiche per 
le Migrazioni e 
Antimafia Sociale

Tipo materia
Interventi in Attuazione 
di Linee di Indirizzo 
Politico

Materia Accordi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art 23

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00055  del 04/06/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 176

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 176/DIR/2025/00069

OGGETTO: CUP: B54F25003070002 Convenzione ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 
241/90 sottoscritta tra Regione Puglia e il Comune di Turi per progetto di accoglienza 
dei lavoratori stranieri stagionali impiegati in agricoltura. Impegno di spesa

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 04/06/2025, 

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998; 
•Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
• Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
• Visto il Reg. (UE) n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
• Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
• Visto la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
• il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. con cui è stato adottato il modello 
organizzativo della Regione Puglia denominato “MAIA 2.0”; 
• Vista la D.G.R. n. 1769 dell'11/12/2024 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente 
della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, 
al dott. Vitandrea Marzano; 
• Vista la D.G.R. 15 settembre 2021 n.1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
• Vista la D.G.R. del 26 settembre 2024, n.1295 recante “valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”; 
 
VISTI 
- L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in 
quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima 
Legge. 
- L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 
che, recependo la Direttiva 24/2014/UE, stabilisce che la cooperazione tra pubbliche 
amministrazioni volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra 
nell’ambito di applicazione del Codice. 
 
La Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della RegionePuglia (Legge di 
stabilità regionale 2025)”; 
La Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”; 
La Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento Tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
 
 
Dato atto che con DGR n.579 del 29/04/2025, regolarmente notificata prot. n. 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 2



0226275/2025 al Comune di Turi, è stato approvato lo schema di convenzione ai 
sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 tra Regione Puglia e il Comune di Turi con lo 
scopo di realizzare il progetto “Accoglienza di lavoratori stranieri stagionali in 
agricoltura”, attribuendo un contributo economico straordinario in favore del Comune 
di Turi per l’accoglienza dei lavoratori stranieri stagionali impiegati in agricoltura. 
 
Considerato che lo schema di convenzione con il Comune di Turi, all'art. 3 prevede, 
per la realizzazione condivisa del progetto, un contributo da parte della Regione 
Puglia, di complessivi euro 45.000,00, sull’esercizio finanziario 2025 a valere sul 
capitolo U0785081 – INTERVENTI PER L'INTEGRAZIONE SOCIO- CULTURALE 
DEGLI IMMIGRATI. ART. 29 L.R. N. 67/2018. 
Dato atto che la convenzione tra Regione Puglia e Comune di Turi è stata sottoscritta 
e repertoriata al n. 026580/2025. 
 
Tutto quanto ut supra premesso e considerato, il Funzionario Amministrativo propone 
l'adozione del presente provvedimento relativo all'impegno di spesa nei confronti del 
Comune di Turi, di complessivi euro 45.000,00 da impegnare sul capitolo U0785081 – 
INTERVENTI PER L'INTEGRAZIONE SOCIO-CULTURALE DEGLI IMMIGRATI. 
ART. 29 L.R. N. 67/2018.

 
VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/03 E S.M.I. 

Garanzie alla riservatezza
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali, come integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679, nonché dal Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari.
ESITI VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE: NEUTRO
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

U0785081 "INTERVENTI PER L'INTEGRAZIONE SOCIO-
CULTURALE DEGLI IMMIGRATI. ART. 29 L.R. N. 67/2018 Capitolo

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 3



(BILANCIO 2019)"

Codice Struttura 
Regionale

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 05 - 
SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - 
Programma: 04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.04.01.02.003 
Livello V: 003-Trasferimenti correnti a Comuni

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 25OBO.1.3.3.318
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010

- CUP: B54F25003070002

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno 3525001243

Importo Impegno € 45.000,00

Creditore
COMUNE DI TURI
VIA XX SETTEMBRE, 5 - 70010 TURI (BA)
C.F. 82001130721
PEC: protocollo.comuneturi@pec.rupar.puglia.it

 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

Esiste disponibilità finaziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
L'importo complessivamente impegnato - pari a 45.000,00 euro - corrisponde 
ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente creditore certo;

•

L'impegno di cui al presente provvedimento è assunto in conformità alle 
disposizioni del D.Lgs. n.118/2011;

•

acquisito il DURC del Comune di Turi INAIL_48381815, regolare e in corso di 
validità con scadenza al 19/07/2025;

•

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza •

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 4



pubblica garantendo il pagamento di bilancio di cui al comma 710 e seguenti 
dell'art.1 comma 2 lett. a) del D.P.R. 252/1998;
non ricorrono le condizioni per la verifica di cui all'art. 48-bis D.P.R. n.602/73;•
non ricorrono le condizioni per il rilascio della certificazione "antimafia";•
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33.•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di impegnare l'importo di € 45.000,00, come specificato in dettaglio nella scheda 
anagrafico-contabile, sul capitolo di spesa U0785081 – INTERVENTI PER 
L'INTEGRAZIONE SOCIO-CULTURALE DEGLI IMMIGRATI. ART. 29 L.R. N. 
67/2018, in favore del Comune di TURI per la realizzazione del progetto “Accoglienza 
di lavoratori stranieri stagionali in agricoltura”.

Di notificare il presente provvedimento al Comune di Turi, a cura della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale. 
 
Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato 
digitalmente:

sarà pubblicato, ai fini della pubblicità legale, all’Albo telematico delle 
determinazioni dirigenziali della Regione Puglia per 10 giorni lavorativi 
consecutivi (Albo pretorio on-line);

•

sarà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale www.regione.puglia.it.

•

 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Elevata Qualificazione Responsabile amministrativo-contabile del Progetto 
Su.Pr.Eme.2
Nicola Giannelli

Il Dirigente di Sezione
Vitandrea Marzano

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-06-04T12:57:16+0200
	Vitandrea Marzano


		2025-06-04T13:57:10+0200
	NICOLA GIANNELLI




